- c) Quoad facultates, notandum est jurisdictionem Vicarii interdum extendi ad omnia monasteria Urbis «exempta et non exempta»; interdum, e contra, limitari ad monasteria «Ordinum non exemptorum nec privilegiatorum». Insuper notetur prima vice expresse memorari in Bulla *Licet Ecclesiarum* Eugenii IV facultatem Vicarii confirmandi electionem Abbatissae in monasteriis Urbis et impertiendi eadem munus benedictionis<sup>225</sup>.
- d) Quoad tempus durationis officii Vicariatus, fere omnes Papae hac utuntur locutione «ad Nostrum et Apostolicae Sedis beneplacitum»; Innocentis vero VIII hac usus est singulari clausula: «usque ad annum et deinde ad nostrum et Apostolicae Sedis beneplacitum»<sup>226</sup>.

Brevi, cum officium Vicariatus Urbis nunquam per Constitutionem Apostolicam sollemniter promulgatam et in Jure communi insertam, qualem vidimus optatam a Joanne Andreae, definitum et bene determinatam fuerit, Romani Pontifices facultates Vicariorum suorum, potestate generali immutata permanente, sicut voluerunt, in accessoriis mutaverunt ad arbitrium, et interdum, forsitan, prout eorum officiales hanc vel illam formulam deputationis inveniebant in Registris Vaticanis vel in Formulariis ad usum Curiae Romanae conscriptis<sup>227</sup>.

#### CAPUT SEXTUM

AB ALEXANDRO VI AD CONSISTORIUM PAULI IV

DIEI 28 XI 1558

1. - *Vicarius in Spiritualibus prima Vice eligitur ab Alexandro VI "Quoad vixerit"*

Alexander VI duos tantum constituit Vicarios in Spiritualibus: Jacobum, Archiepiscopum Arborensem, et Petrum, Episcopum Calinensem; primus electus est anno 1492, alter anno 1501. In prima deputatione nihil peculiare invenitur, nisi quod in ea explicite ponitur modus procedendi in causis judiciariis, quae ita definiendae decernuntur:

«... causas civiles et ordinarias, eas videlicet in quibus non agitur de majori summa viginti quinque florenorum auri de Camera aut re illius summae verum valorem non excedente, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta cum aliquali petitione

<sup>225</sup> Ivi, 381, fol. 14.

<sup>226</sup> Ivi, 695, fol. 35<sup>v</sup>.

- c) In quanto alle facoltà, va notato che la giurisdizione del Vicario alcune volte si estendeva a tutti i Monasteri dell'Urbe «esenti e non esenti», altre volte invece veniva limitata ai Monasteri di «Ordini non esenti né privilegiati». Inoltre si noti che espressamente viene ricordata, nella Bolla *Licet Ecclesiarum* di Eugenio IV, la facoltà del Vicario di confermare l'elezione della Badessa nei monasteri dell'Urbe e di impartire alla stessa il "munus benedictionis"<sup>225</sup>.
- d) Quanto alla durata dell'Ufficio del Vicario, quasi tutti i Papi usano questa formula «a beneplacito nostro e della Sede Apostolica»; invece Innocenzo VIII usò questa clausola particolare: «per un anno, e poi a beneplacito nostro e della Sede Apostolica»<sup>226</sup>.

In breve: siccome l'ufficio del Vicariato dell'Urbe non fu mai promulgato solennemente con una Costituzione Apostolica e mai fu inserito ben definito e determinato nel Diritto Comune, come abbiamo visto auspicarsi da Giovanni d'Andrea, i Pontefici Romani, lasciando immutati i poteri generali, nelle cose accessorie hanno cambiato ad arbitrio come hanno voluto, e talvolta — forse — come i loro ufficiali trovavano, nei Registri Vaticani o nei Formulari ad uso della Curia Romana, questa o quella formula<sup>227</sup>.

#### CAPITOLO VI

DA ALESSANDRO VI AL CONCISTORO DI PAOLO IV  
DEL 28 NOVEMBRE 1558

##### 1. - *Per la prima volta il Vicario "in Spiritualibus" viene eletto da Alessandro VI «a vita»*

Alessandro VI costituì solo due Vicari *in Spiritualibus*: Giacomo, Vescovo di Oristano, e Pietro, Vescovo di Carinola; il primo fu eletto nel 1492, l'altro nel 1501. Nella prima deputazione non si trova nulla di particolare, salvo l'esplicita descrizione del modo di procedere nelle cause giudiziarie, che così si devono definire:

«... le cause civili e ordinarie, cioè quelle nelle quali non si tratta di una somma maggiore di 25 fiorini d'oro di Camera, oppure se la sostanza non eccede il vero valore di quella somma, [si definiscano] sommariamente, semplicemente e in forma extragiudiziaria, senza strepito e figura di giu-

<sup>227</sup> Nell'Archivio Vaticano non mancano esemplari di simili *Formulari*, nei quali vengono riferite le Bolle dei Pontefici, ma tacendo i nomi di persona e di luogo.

verbali, apud Acta tamen redacta, seu per viam monitorii, nullis terminis servatis, etiam qui de stylo seu ordinatione Palatii Apostolici servari soliti sunt; alias vero [causas] more solito et *juxta stylum et consuetudinem dicti officii Vicariatus*; et commissarias [causas] juxta illarum commissio-num tenores et formas. Ac etiam criminales [causas] per te vel auditorem dictae Curiae nunc et pro tempore deputatum, audiendas, definiendas et fine debito terminandas [...]»<sup>228</sup>.

Ut ex Bulla apparet, longa consuetudo tractandi causas judicarias ad Curiam Vicariatus Urbis efformaverat stylum proprium Vicarii Urbis in expediendis negotiis Judicariis. In altera Bulla deputationis Vicarii Alexandri VI invenitur novum elementum, et quidem summi momenti, pro ulteriori evolutione officii Vicarii. Ait enim Summus Pontifex: «... motu proprio, non ad tuam vel aliorum pro te Nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera nostra liberalitate et ex certa scientia, te in praefata Urbe eiusque suburbiis, dioecesi et districtu Vicarium nostrum in Spiritualibus *quoad vixeris* cum honoribus, oneribus, redditibus et emolumentis consuetis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, facimus, constituimus et etiam deputamus...»<sup>229</sup>. Non ergo ad annum, nec ad beneplacitum Pontificis, nec ad beneplacitum Sedis Apostolicae, sed *ad vitam*, electus est, primus, in Vicarium Papae in Urbe, Petrus, Episcopus Calinensis.